

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

Riðván 2008

Bahájom sveta

Drahomilovaní priatelia!

1. Tisícky ľudí, ktorí predstavujú rozmanitosť celej ľudskej rodiny, systematicky študujú tvorivé Slovo v dôstojnom a zároveň povznášajúcom prostredí. V snahe uplatňovať takto získané porozumenie v procese činnosti, retrospektívy a konzultácie zisťujú, že ich schopnosť slúžiť Veci sa posúva na novú úroveň. Na najvnútornejšiu túžbu každého srdca zhovárať sa so svojim Tvorcom odpovedajú skutkami spoločného uctievania v rozličných prostrediach, zjednocujú sa s ostatnými pri modlitbe, prebúdajú duchovnú vnímavosť a vytvárajú životný štýl, ktorý sa vyznačuje zbožnosťou. Keď sa navzájom navštevujú a chodia k príbuzným, priateľom a známym, nadväzujú zmysluplné rozhovory na duchovné témy, prehľbujú ich vedomosti o viere, delia sa o Bahá'u'lláhovo posolstvo a vítajú narastajúci počet ľudí, ktorí sa k nim pridávajú v tomto mocnom duchovnom snažení. Uvedomujú si túžby detí vo svete a potrebu ich duchovného vzdelávania, a preto rozširujú svoje úsilie, aby zapájali neustále rastúci počet účastníkov do vyučovania, ktoré sa stáva stredobodom príťažlivosti pre mládež a upevňuje korene viery v spoločnosti. Pomáhajú mladšej školskej mládeži prejsť kritickou etapou života a zosilniť tak, aby mohli sústrediť svoju energiu na napredovanie civilizácie. A vďaka pribúdaniu ľudských zdrojov dokáže čoraz viac z nich vyjadriť svoju vieru prostredníctvom vzrastajúceho úsilia, ktoré odpovedá na potreby ľudstva duchovného i materiálneho charakteru. Takýto pohľad sa nám naskytá v čase tohto Riðvánu, keď sa zastavíme pri pohľade na pokrok celosvetového bahájskeho spoločenstva.

2. Pri niekoľkých príležitostiach sme naznačili, že cieľ sledu globálnych plánov, ktoré privedú bahájsky svet k oslavám stého jubilea Formatívneho veku viery v roku 2021, sa dosiahne výrazným pokrokom v činnosti a rozvoji jednotlivého veriaceho, inštitúcií a spoločenstva. Uprostred štvrtstoročia neustáleho, sústredného úsilia sa všade prejavujú dôkazy zvýšenej schopnosti. Obzvlášť významný je rozširujúci sa účinok dynamiky plynúcej z interakcií troch účastníkov plánu. Inštitúcie, od národnej úrovne po miestnu, vidia stále jasnejšie, ako vytvárať podmienky, ktoré povedú k vyjadreniu duchovnej energie vzrastajúceho počtu veriacich pri plnení spoločného cieľa. Spoločenstvo slúži čoraz viac ako prostredie, v ktorom sa môže individuálna snaha a kolektívna činnosť sprostredkovaná inštitútom navzájom dopĺňať pri dosahovaní pokroku. Zjavná životaschopnosť a jednota zámeru podnecujúca jeho úsilie priťahuje do jeho rozširujúcich sa radov ľudí zo všetkých kútov spoločnosti, ktorí nadšene venujú svoj čas a energiu blahobytu ľudstva. Je zrejmé, že dvere spoločenstva sú pre ktorúkoľvek vnímavú dušu doširoka otvorené, aby mohla vstúpiť a prijímať posilnenie z Bahá'u'lláhovho zjavenia. Niet väčšieho svedectva o účinnosti interakcií troch účastníkov plánu, než neuveriteľné

zrýchlenie tempa učenia, ktorého sme boli svedkom počas uplynulého roka. V procese vstupu do viery v zástupoch sa dosiahol skutočne významný pokrok.

3. V prostredí tejto zvýšenej interakcie sa iniciatíva jednotlivca stáva čoraz účinnejšou. V predošlých posolstvách sme sa zmieňovali o impulze, ktorý proces inštitútu dodáva iniciatíve veriaceho. Priatelia na každom kontinente študujú spisy s jasným zámerom naučiť sa uplatňovať učenie pri raste viery. Pozoruhodné počty dnes nesú na pleciach zodpovednosť za duchovnú vitalitu svojich spoločenstiev a energicky slúžia spôsobmi prosperujúcimi zdravému modelu rastu. Pri tom, ako s pokorným postojom učenia sa vytrvali na poli služby Veci, sa ich odvaha a múdrosť, nadšenie a bystrosť, zápal a rozvážnosť, rozhodnosť a dôvera v Boha spojili a znásobili. Pri predstavovaní Bahá'u'lláhovho posolstva a vysvetľovaní jeho základných pravd si zobrali k srdcu slová Shoghiho Effendiho, že sa nesmú „zdráhať“ ani „váhať“, ani „príliš zdôrazňovať“ ani „oslabovať“ pravdu, ktorú zastávajú. Nie sú ani „fanatické“ ani „príliš liberálne“. Sústavným učením viery si zlepšili schopnosť určiť, či si vnímavosť poslucháča vyžaduje, aby boli „ostražití“ alebo „odvážni“, aby „konali bezodkladne“ alebo „vyčkali“, či majú byť pri učení „priami“ alebo „nepriami“.

4. Neustále nás povzbudzuje dobrá disciplinovanosť iniciatívy jednotlivca. Všetky spoločenstvá si postupne osvojujú lekcie získané zo systematickej organizovanosti a rámec činnosti definovaný súčasnou sériou plánov prepožičiava úsiliu priateľov dôslednosť a flexibilitu. Tento rámec činnosti, ktorý ich ani zd'aleka neobmedzuje, im umožňuje chopiť sa príležitostí, budovať priateľstvá a premeniť predstavu systematického rastu na realitu. Slovom, dodáva tvar ich kolektívnej sile.

5. Pri mapovaní úspechov dosiahnutých na celom svete nám srdcia napĺňa mimoriadny obdiv pre veriacich v Iráne, ktorí za najpríkrejších podmienok odvážne povstali k službe svojej krajine a zameriavajú svoju energiu na jej znovuoživenie, hoci sú ich možnosti oklieštené. Pre obmedzenia uložené na správu viery sa rozhodli oboznamovať svojich spoluobčanov s Bahá'u'lláhovým učením na individuálnej úrovni v otvorených rozhovoroch o Jeho vykupiteľskom posolstve. Keď s tým začali, dostalo sa im nielen nebývalej podpory od osvietených duší, ale stretli sa tiež s vnímavosťou oveľa väčšou, ako si dokázali predstaviť.

6. Každý Bahá'u'lláhov nasledovník, ktorý si uvedomuje rozkladné i stmievajúce sily pôsobiace v dnešnej spoločnosti, vidí vzťah medzi zvyšujúcou sa vnímavosťou voči viere vo všetkých častiach zemegule a zlyhávaním svetských systémov. Je isté, že táto vnímavosť bude vzrastať s tým, ako sa budú muky ľudstva prehlbovať. Nemýľme sa však: Budovanie schopností, ktoré majú odpovedať na stúpajúcu vnímavosť, sa stále nachádza v počiatočnom štádiu. Rozsiahlosť potrieb zmäteného sveta v nasledujúcich rokoch preskúša hranice týchto schopností. Ľudstvo je ubité silami útľaku, ktoré pochádzajú či už z hlbín náboženských predsudkov, alebo z vrcholu bezuzdného materializmu. Baháji dokážu rozpoznať príčiny tohto utrpenia. „Aké ‚súženie‘ je žalostnejšie,“ pýta sa Bahá'u'lláh, „než to, že duša, hľadájúca pravdu a túžiacia po poznaní Boha, nevie, kam má ísť a u koho ju hľadať?“ Niet času na strácanie. Nepretržitý pokrok musíme dosiahnuť činnosťou a rozvojom troch účastníkov plánu.

7. ‘Abdul’l-Bahá vyzdvihoval „dve volania“ k „úspechu a blahobytu“, ktoré možno počuť z „výšin šťastia ľudstva“. Jedno je volanie „civilizácie“, „pokroku materiálneho sveta.“ Zahŕňa „zákony“, „nariadenia“, „umenia a vedy“, prostredníctvom ktorých sa ľudstvo vyvíja. To druhé je „podmanivé volanie Božie“, od ktorého závisí večné šťastie ľudstva. „Toto druhé volanie,“ vysvetľuje Majster, „sa zakladá na pokynoch a nabádaniach Pána a na napomínaniach a ľudomilných citoch, ktoré patria do ríše mravnosti a ako žiarivé svetlo rozjasňujú a osvetľujú lampu skutočnosti ľudstva. Jeho prenikavou mocou je slovo Božie.“ Pri pokračujúcej práci vo svojich zoskupeniach budete čoraz hlbšie vtáňovaní do života okolitej spoločnosti a budete čeliť úlohe rozšíriť proces systematického učenia sa, do ktorého ste zapojení, aby ste obsiahli rastúcu škálu ľudského úsilia. Bude potrebné, aby ste v zvolených prístupoch, prijatých metódach a použitých nástrojoch dosiahli rovnaký stupeň premyslenosti, aký charakterizuje súčasný model rastu.

8. Udržanie rastu v zoskupení za zoskupením bude závisieť od vlastností, ktorými sa vyznačuje vaša služba národom sveta. Vaše myšlienky a skutky musia byť natoľko oslobodené od akejkoľvek stopy predsudkov – rasových, náboženských, ekonomických, národnostných, kmeňových, triednych alebo kultúrnych – aby vo vás dokonca aj cudzinec videl milujúcich priateľov. Štandard vašej dokonalosti musí byť taký vysoký a váš život taký čistý a cudný, aby váš morálny vplyv prenikal do vedomia širšej spoločnosti. Len ak preukážete rýdzosť správania, ku ktorému spisy viery nabádajú každú dušu, dokážete zápasíť s tisíckami očividných i skrytých foriem korupcie, ktorá nahľadáva životné orgány spoločnosti. Len ak rozoznáte česť a vznešenosť v každej ľudskej bytosti – nezávisle od bohatstva alebo chudoby – dokážete presadiť vec spravodlivosti. A veľké zástupy ľudí dokážu nájsť útočisko v bahájskom spoločenstve do tej miery, do akej sa administratívne procesy vašich inštitúcií riadia princípmi bahájskej konzultácie.

9. Pri vašom postupe vpred majte dôveru, že Zástup na výšinách mobilizuje svoje sily a stojí pripravený prísť vám na pomoc. Obklopujú vás naše neustávajúce modlitby.

[podpísaný:] Svetový dom spravodlivosti